abrangência do Programa Interlegis, foi firmado o Contrato de Empréstimo nº 1864/OC-BR, em dezembro de 2007, para o 
financiamento de 50% do Programa Multifase de Apoio ao Desenvolvimento do Legislativo Eletrônico no Brasil – 

INTERLEGIS II, no valor de US$ 16.100,000.00 com a contrapartida nacional, no mesmo valor, perfazendo o total do 

projeto US$ 32,200,000.00 (trinta e dois milhões e duzentos mil dólares).  

REVISÃO DO INTERLEGIS II – Em outubro de 2011 foi proposta a prorrogação do prazo para a utilização 

dos recursos oriundos do Contrato de Empréstimo nº 1864/OC-BR de dezembro de 2011 para dezembro de 2012 e 
solicitado o cancelamento do valor de US$ 10,000,000.00, sendo 50%, ou seja, US$ 5,000,000.00 do valor do empréstimo 

e US$ 5,000,000.00 da contrapartida. 

No exercício de 2012 foi pactuado termo aditivo ao contrato de empréstimo, operando-se a redução do 

valor contratado de US$ 32,200,000.00 (trinta e dois milhões e duzentos mil dólares) para US$ 22,200,000.00 (vinte e 

dois milhões e duzentos mil dólares), sendo 50% do Banco Interamericano de Desenvolvimento e 50% de contrapartida 

locaL, estendendo-se a vigência do contrato até 10/12/2013.  

AUDITORIA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO DOS RECUROS DO ITERLEGIS II – Em relação 

ao exercício de 2012, A CGU procedeu à auditoria na gestão do Interlegis II, parcialmente financiado com recursos do

[...]

SISTEMAS CORPORATIVOS OBRIGATÓRIOS. 

2.6.1) ADEQUABILIDADE DA FORÇA DE TRABALHO DA UNIDADE FRENTE ÀS SUAS ATRIBUIÇÕES 

A força de trabalho do Senado Federal estava deficitária em decorrência do grande número de aposentadorias, 

que totalizaram 857 (oitocentos e cinquenta e sete), no período de 2009 a 2012, o que resultou na realização de concurso 

público no exercício de 2012 visando o preenchimento imediato de 246 vagas. Com vistas à integralização dos novos 
servidores à cultura organizacional desta Casa Legislativa e ao conhecimento básico para execução de suas atividades os

[...]

Especial instaurada pelo Senado em desfavor do servidor Marcus Vinicius Goulart Gonzaga, relativamente à 
percepção e utilização indevida de Licença-Prêmio por Assiduidade, tendo sido o mesmo condenado ao pagamento 

das importâncias apuradas pela Corte de Contas, atualizadas monetariamente e acrescidas de juros de mora, além 

de multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Após consulta ao sistema de pagamentos desta Casa 

Legislativa verificamos o cumprimento da decisão, considerando os descontos que vem sendo efetuados 
mensalmente nos proventos do servidor. 

Conforme relatório apresentado pela Secretaria de Recursos Humanos 243 servidores acumulam proventos de

[...]

A representatividade dos exames seguiu o método não-probabilístico1, combinado com seleção aleatória dos 

processos/dados,  descrito no Capítulo VI da IN SFC 01/2001. 

2.8.2) AUDITORIAS REALIZADAS 

As auditorias realizadas pelo SEACON/SSAGES no decorrer do exercício de 2012 compreenderam a 
elaboração de 167 (cento e sessenta e sete) Relatórios Individuais de Auditoria relativos a processos administrativos de 

licitação e contratos, no âmbito do Senado Federal, assim distribuídos: 

1 “A principal característica do método de amostragem não-probabilístico é que este se baseia, principalmente, na experiência do servidor, sendo assim, a aplicação